
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO
E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-48

L'anno 2018 il giorno 04 del mese di Giugno la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico  e  Progetti  d'Innovazione  Strategica,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DEI  FONDI  PROVENIENTI  DALLA 
COMPAGNIA  DI  SAN  PAOLO  A SOSTEGNO  DEL PROGETTO  DI  INTERVENTI  DI 
RISISTEMAZIONE DEI PARCHI DI GENOVA NERVI (EURO 250.000,00).

Adottata il 04/06/2018
Esecutiva dal 08/06/2018

04/06/2018 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO
E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-48

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DEI  FONDI  PROVENIENTI  DALLA 
COMPAGNIA DI SAN PAOLO A SOSTEGNO DEL PROGETTO DI INTERVENTI DI 
RISISTEMAZIONE DEI PARCHI DI GENOVA NERVI (EURO 250.000,00).

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
-     il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

-     l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001;

-     gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-     il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 
del 4.3.1996 e successive modificazioni  e integrazioni in particolare l’art.  4 relativo alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

-     la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

Premesso  che  la  Direzione  Gabinetto  del  Sindaco  ha  presentato  richiesta  di  contributo  alla 
Compagnia di San Paolo per sostenere un’iniziativa nell’ambito di strategie di marketing territoriale 
della città;

Dato atto che:
⋅     il  Comitato  di  Gestione  della  Compagnia  di  San  Paolo,  con  nota  Prot.  n. 

2018.AAI1817.U2098 del 26/04/2018, allegata al presente provvedimento quale parte inte-
grante, ha comunicato di aver deliberato un contributo di € 250.000,00 a sostegno del pro-
getto “Interventi di risistemazione dei Parchi di Genova Nervi, propedeutici ad Euroflora”;

⋅     nella suddetta nota è stabilito che il versamento del contributo suddetto avverrà in due 
tranche, la prima come anticipo, pari al 60% (€ 150.000,00) dell’importo totale, la seconda 
pari al 40% dell’importo (€ 100.000,00) a saldo successivamente alla conclusione dei lavori 
e rendicontazione della spesa secondo le linee guida fornite dalla Compagnia;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che la realizzazione del progetto “Interventi di risistemazione dei Parchi di Genova 
Nervi, propedeutici ad Euroflora”, è gestita dalla Direzione Gabinetto del Sindaco nell’ambito di 
strategie di marketing territoriale della città;

Rilevato pertanto necessario mettere a disposizione della Direzione Gabinetto del Sindaco l’importo 
del contributo erogato dalla Compagnia San Paolo pari a € 250.000,00 al fine della realizzazione del 
progetto;

Dato atto che il presente provvedimento e regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DISPONE

per i motivi di cui in premessa:

1)    di  accertare  la  somma  di  €  250.000,00 al  Capitolo  19001 c.d.c.   162  “Ricerca  e 
Innovazione  –  Trasferimenti  da  fondazioni”  -  P.d.C.  2.1.4.1.1  Trasferimenti  correnti  da 
istituzioni sociali private che verrà corrisposto dalla Compagnia di San Paolo – benf. 39122 
per la realizzazione del progetto “Interventi di risistemazione dei Parchi di Genova Nervi, 
propedeutici  ad  Euroflora”,  nell’ambito  di  strategie  di  marketing  territoriale  della  città” 
(ACC.TO 2018/1431 – CRONO 2018/654); 

2)    di provvedere all’introito mediante emissione di richiesta di reversale;

3)    di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000;

4)    di procedere alla contestuale registrazione in uscita al Capitolo 3039 c.d.c. 162 “ Ricerca e 
Innovazione - Acquisizione di servizi per interventi finalizzati” - P.d.C. 1.3.2.99.999 Altri 
servizi  diversi  N.A.C.  l’importo  complessivo  di  €  250.000,00   (IMPE  2018/10025  – 
CRONO 2018/654); 

5)    di dare mandato alla Direzione Gabinetto del Sindaco per i successivi adempimenti di 
competenza  per  quanto  concerne  l’utilizzo  della  somma di  cui  al  punto  4)  e  la  relativa 
rendicontazione secondo quanto richiesto dalla Compagnia San Paolo; 

6)    di prendere atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

7)    di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla  
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-48
AD  OGGETTO:   ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DEI  FONDI  PROVENIENTI  DALLA 
COMPAGNIA  DI  SAN  PAOLO  A  SOSTEGNO  DEL  PROGETTO  DI  INTERVENTI  DI 
RISISTEMAZIONE DEI PARCHI DI GENOVA NERVI (EURO 250.000,00).

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 
si appone visto di riscontro contabile.
.

Il Dirigente 
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile






